## IN CHRISTI NATALEM DIEM.

Sol iustitiæ ortus est hodie, et cum qui prius ortus erat obtexit: redemptus sum a tenebris, nec lero radios: nata mihi rursus lux est, et obscuritatem metus affert: de partu exsulso, et de moribus perturbor: novum fontem manantem video, et veterem plagam fugientem: infantem vidi natum, et cælum inclinatum ad illum adorandum: matrem parientem, nec vulvam aperientem, puerumque obsignantem ortum suum: genitorem non virum et filium sine patre: servatorem natum qui stellam creat, infantem pannis involutum et immensam terram gestantem: præsepe efformatum in thronum caelestem, et animalia pro cherubinis adstantia: luminare apparens quod nuntiet miraculum: angelos prænuntiantes, et pastores prophetantes; magos theologicæ loquentes, et sacerdotes cum Deo pugnantes; Herodem cadentem, et mortem lugentem; Adamum solutum, et Evam gaudentem, et serpentem lugentem; captivos solutos, et tyrannos supplicio afflictos: puerum lactantem, qui nutrit se nutrientem; qui manibus gestatur et se gestantem portat: creaturam illum agnoscentem, et naturam timentem. Quamobrem et ego miraculo percissor, mysteriumque metuo tremens. Cum fiducia Gabrieleum adibo, et metum meum fugabo. Ejus ad Mariam verba miracula explicant. Quænam illa? Dicit, *Ave gratia plena* (Luc. 1. 28), caelestis spicæ arvum quod non metitur: ave gratia plena, veræ vineæ non fallax mater virgo: ave gratia plena, immutabilis divinitatis sagena quæ non cadit. Ave gratia plena, naturæ, quæ loco capi nequit, locus spatiosus. Ave gratia plena, locuati mundi sponsa, partus incorruptus. Ave gratia plena, quæ creaturæ texuisti coronam non manu factam. Ave gratia plena, ignis sacrum domicilium. Ave gratia plena, fugitivi orbis regressio: ave gratia plena, esurientis creaturæ horreum quod consumi nequit. Ave gratia plena, gratia interminabilis sanctæ virginis. Ave gratia plena, multis virtutibus ornata lucernam gestans, inextinguibilem et sole clariorem lucem: ave gratia plena, spiritualis hami esca: ave gratia plena, spiritualis gloriæ arca: ave gratia plena, urna aurea quæ caeleste manna continet: ave gratia plena, quæ dulci potu perennis fontis sitientes replet: ave gratia plena, spirituale mare, quod caelestem habet margaritam Christum: ave gratia plena, splendidum cælum, quæ illum qui a cælis capi nequit in se habet Deum, et qui non angusto loco capitur: ave gratia plena, columna nubis quæ Deum continet, Israelis in deserto ducentem. Quid dicam, et quid loquar? quomodo beatam prædicabo illam sic radicatum gloriam? Quod, Deo excepto, omnibus superior es? Illa vero turbata est in sermone, et oculos avertens, corpore stat, crucis spectaculum figurans, dubiis pedibus adstitit angelis, neque fugere neque stare ausa. Videns incorporeum stantem ut hominem, manere metuebat, virginitatem honorans: interrogare non audebat sibi dissimilem: eratque virginis vultus... metu pavidus: dicebatque intra se: Qualis fuerit hæc salutatio? quis salutet me? Fulget magis quam sol, et lucem alloquitur: de cælo descendit, et virginem salutet: non amictus est corpore, et mulieri adstat, alis quasi pedibus ambulat in terra. Quid quærit ab illa quæ de terra est? angelus mihi apparet, et ut homo loquitur: ex incorporeis sanctis vox mihi profertur: luminari lucidiore ornatur vultu: tunica indutus est: juvenem video carne non circumdatum, pavimentum

calcantem, et vestigium non imprimentem: qui linguam non habet, et, *Ave*, mihi clamat: labia non movet, et, *Ave*, prophetæ more dicit. Nescio quid cogitem de tam tremenda visione. Si missum non cognosco, quomodo cognoscam mittentem? si nuntius terribilis, qui nuntiat terribilior: si ita fulgens mentem meam obscuravit, quo corpore tegam iustitiæ solem? si creatura me terret, quomodo feram creatorem? si servum formido, quo pacto Dominum pariam? Dixit autem ei angelus, *Ne timeas, Maria*. Non supplantaris ut Eva: ex illa mors, ex te vita immortalis; ex illa fructus mortem ferens, ex te fructus vivificans; ex illa seductio, ex te dilectio; ex illa separatio hominum a Deo, ex te Dei et carnis complexus inenarrabilis; ex illa tenebrosus somnus inferni, ex te lucerna fulgida mundi; ex illa maledictio, ex te benedictio; ex illa damnatio, ex te remissio; ex illa tribulatio, ex te fides; ex illa lacryma, ex te flumina aque viventis; ex illa sudores, ex te requies; ex illa vetus plaga, ex te Trinitatis vita; ex illa odium fratrum, ex te benignitas; ex illa diluvium, ex te lavacrum immortalitatis; ex illa homicidæ, ex te regeneratio; ex illa vivendum cædes, ex te a mortuis resurrectio; ex illa duodecim tribus invisæ, ex te duodecim apostoli caritate conjuncti; ex illa mors orbem pervadens, ex te mors impingens cadet; ex illa lapsus, ex te resurrectio. *Ne timeas, Maria: invenisti enim gratiam apud Deum. Ecce concipies in utero eum, qui in Patre est et in carne; et paries filium Adamo antiquiorem; paries filium me antiquiorem, paries filium cælo excelsiorem, paries filium Cherubinis superiorem, paries filium sæculorum creatorem, paries filium sine principio cum Patre, paries filium coæternum Spiritui, paries filium ejus sunt omnia, paries filium quem nos non conspicimus, paries filium ejus forma me latet, paries filium cui tremens adsto. Et impleti sunt dies pariendi, et peperit filium suum primogenitum, quem non plantavit vir; peperit filium suum, quem non gestavit pater, peperit spicam, quam nullum corpus seminavit, peperit Creatorem factum hominem, peperit eum in spelunca, qui in Perside apparuit. Nam *Cum natus esset Jesus in Bethlehem Judæ, ecce magi ab oriente venerunt Jerusalem dicentes: Ubi est qui natus est rex Judæorum* (Matth. 2. 1. 2)? Ubi est qui non satus natus est, qui ante se suam misit stellam? ubi est is qui per stupendum radium nos trahit ad lucem quam ignorabamus? ubi est qui immensa palma orbem tegit? ubi est qui ubique apparet, et in carne occultatur? ubi est qui solvit nos ab errore, et nos ducit ad gratiam? ubi est qui apparuit sub quereu in trinitate angelorum? ubi est qui nec rubum combussit, nec matrem corruptit? ubi est qui ut est ex Patre non videtur, et a matre tenetur? ubi est qui Rubrum mare exsiccavit, et lacte potatur? ubi est qui percussit Pharaonem, et ab Herode se occultat? ubi est qui draconem demersit, et in cunabulis jacet? ubi est quem non viderunt archangeli, et vident homines? *Et ecce stella, quam viderant in oriente, antecedebat eos, usque dum veniens staret supra ubi erat puer: et adorantes obtulerunt ei munera, aurum, thus et myrrham. Et responso accepto ne redirent ad Herodem, per aliam viam reversi sunt in regionem suam* (Matth. 2. 9-12). Natum autem Christum Deum nostrum hymnis celebrenus et glorificemus, cum Patre suo et sancto Spiritu, nunc et semper, in sæcula. Amen.*

IN ILLUD, ASCENDIT DOMINUS IN TEMPLUM MEDIANTE FESTO ( *Joan. 7. 14* ), ET DE MELCHISE-  
DEC. IN MEDIA PENTECOSTE.

Mala pumica, pomum, dactylus et reliqui arborum fructus corporeum guttur suavitatem afficiunt; divini vero sermones sanctorum doctorum dilectione temperati, ad auditum doctrinae missi, animae guttur delectant. Ac sicut is qui fructus ex arboribus decerpit, dum illos degustat, arbores ipsas laudat: ita qui divina doctorum eloquia auribus decerpit, in mentem remisit, sermonisque suavitatem degustavit, doctori laudes et labiis emittens dicit, *Quam dulcia faucibus meis eloquia tua, super mel et favum ori meo (Psal. 118. 103)*! Sapientissimusque Salomon pulchros sermones favo mellis sic comparat: *Favum mellis eloquia pulchra (Prov. 16. 14)*. Ut enim guttur dum cibos degustat, suaves ab insipidis discernere novit: ita et mens bona verba a malis scit distinguere, ut dicitur in *Jobo: Guttur cibos degustat, mens autem verba discernit (Job. 12. 11)*. Et nemo putet, dum paterfamilias in horto suo habet diversas arbores, palmas, malos, oleas; Dominum in horto Ecclesiae non habere diversos patrum fructices, qui singuli secundum propriam suavitatem ex profundo cordis degustandos fructus proferunt. Ex illis enim alius est quasi olea florida, foliis fidei conans, et pietatis operibus fructificans: alius quasi palma ramis suis ob reportatum de diabolo victoriam coronata, et dulcissimum liberalitatis fructum pauperibus erogans: de quo dicit Scriptura, *Justus ut palma florebit (Psal. 91. 13)*. Alius quasi malus duas hominibus praebet delectationes, odorem nempe et in faucibus suavitatem: quem in canticis Canticorum laudans sponsa Ecclesiae quid dicit? *Sicut malus in lignis silvae, sic dilectus meus in medio filiorum Israel; atque, In umbra ejus libens sedi, et fructus ejus dulcis gutturi (Cant. 2. 5)*. Quid vero faciam, dilecti, ego, qui et folia pauca et fructus modicos habeo, qui nec adustus refrigerare, nec esurientes fructibus sermonum alere possum? Optandum enim mihi esset, ut vobiscum sanctorum patrum doctrinam edicerem. Sed quia timor Dei et desiderium vestrum ad dicendum nos incitat, exceptis ex dulcissimo Evangelio duobus tribusve locis, quasi palmarum fructibus, hisque degustatis vos excitemus: sic enim alacriter et ferventi spiritu ad fructuosas sanctorum patrum arbores festinabitis. Modo audivimus evangelistam dicentem: *Mediante festo ascendit Jesus in templum, et docebat*. Non praeterivit Evangelii verbum, quia adest solemnitatis tempus: his quae nunc aguntur competit evangelii lectio, diei congruens est enarratio: vis enim hujus loci est quasi soror presentis festi. *Mediante festo ingressus est Jesus in templum*. Post festum autem non ultra ascendit in templum, sed in caelum ascendit. *Mediante autem festo ascendit Jesus in templum*. Festum dicit diem, non talem qualis apud gentiles et Judaeos celebratur, ubi ebrietas, comessationes, cantica meretricia, illecebrae vocum, saltationes variae; sed festum sacrum Christianos decens, ubi non ebrietas et comessationes, sed preces, hymni, supplicationes; ubi non meretricia cantica, quae corpus resolvunt, sed cantica divina, quae animas roborant; ubi non saltationes variae, sed annuarum sanctorum cum letitia exsultationes. Si vis scire qui sint apud nos cantores et saltatores, vide mihi Isaiam canentem et dicentem: *Cantabo dilecto canticum dilecti mei, vineae meae (Isai. 5. 1)*. Vide etiam chorum sanctorum mulierum, Mariam sororem Moysis, quae cum aliis mulieribus Israelitis triumphales hymnos Deo canunt et dicunt: *Cantemus Domino: gloriose enim magnificatus est (Exod. 15. 1)*. Conjus meminit David dicens: *In medio juvenicularum tympanistrarum in ecclesiis benedicite Dominum (Psal.*

*67. 26. 27)*. Ipseque beatus David non erubescit ante deiferam arcam saltare, ut audire poles dicentem: *Et ludam, et ridebo, et saltabo in conspectu Domini (2. Reg. 6. 22)*. Infans enim Elisabetae Joannes, ut vidit deiferam uvam, in vulva viri experte adhuc occultatam, in uteri claustrum choreas agens exsultabat. *Mediante autem festo Jesus ascendit in templum*. Templum vero est Dei solius habitaculum. Dicunt enim etiam gentiles, Templum habemus, ignorantes illud non esse templum, sed locum execrandum. Ubi enim sanguinis effusio, libamina, nidor idolocens, daemonum initiationes, ibi non templum, sed daemonum locus execrandus est. *Mediante autem festo ascendit Jesus in templum*. Templum est soli Deo dicatum domicilium, ubi dilectio et pax, ubi fides et castitas habitant. Ideo sacerdotem, qui sacra Deo facit, pacificum esse oportet, tranquillum, non furivum, sine dolo, pecuniae non amantem; ut primo Deus in ejus anima recte stabilatur, deindeque populum ad ejus imaginem transformet. Potest templum vocari qualibet fidelis hominis anima purgata: *Habitabo enim in vobis, et inambulabo (Levit. 26. 12)*: templum autem vere sanctum, victima et sacerdos, ipse Christus est: in quo, secundum divinum apostolum, *Omnis plenitudo divinitatis inhabitat corporeally (Col. 2. 9)*: cui dixit Pater: *Tu es sacerdos in aeternum secundum ordinem Melchisedec (Psal. 109. 4)*. Nunc ex inexpectato lapsus in maximam quaestionem, quo oculos mentis declinem dubito, quo gubernaculum doctrinae admoveam ignoro. Nam si Apostolus, in Melchisedeci mentionem incidens, de illa re minutatim disserere vix ausus est dicens, *De quo nobis grandis sermo et explicatu difficilis (Hebr. 5. 11)*: quid dixerim ego qui tantum inferior sum Apostolo, quantum quisvis dijudicare potest? Ac sicut viator donec planam et aequam viam emittit, suaviter incedit; cum autem in locum quempiam asperrimum et salebrosum pervenerit, ubi mons est praeraltus, gradum reprimens et ascensus laborem secum reputans, lentiore incedere gradu incipit, ne cito deficiat: ita et nos quamdiu planam et facilem Evangelii seriem tractavimus, suavi sermonis gressu processimus; cum vero pervenimus ad sententiam sublimiorem, lentius per caelestem scalam ascendere explicando incipimus. Quenam est autem illa apud omnes Christianos suborta quaestio? Cur, inquit, Apostolus Melchisedecum memorans, dixit illum esse sine patre, sine genealogia (*Hebr. 7. 3*), ac neque principium dierum, neque finem vitae habere? hic non fuerit homo, sed Deus. Multi vero non intelligentes ea quae de illo dicta sunt, majorem Christo dixerunt, haeresique sibi constituta vocantur Melchisedeciani; ac nobiscum disputantes, ut ostendant majorem Christo esse Melchisedecum, hanc scripturam nobis testem proferunt: *Tu es sacerdos in aeternum secundum ordinem Melchisedec*. Quomodo, inquit, non sit major Melchisedec, secundum cuius imaginem et ordinem sacerdos est Christus? Alii vero errantes dicunt ipsum esse Spiritum sanctum. Nos vero dicimus ipsum esse hominem passionibus nobis similem, nec majorem esse Christo, imo neque Joanne Baptista: verus quippe est sermo Domini: *Amén dico vobis, non surrexit inter natos mulierum major Joanne Baptista (Math. 11. 11)*, contendimusque etiam non esse Spiritum sanctum; si quae probamus non esse majorem Christo. Dicant nobis illi, ex quo loco ipsum esse dicant, an caelestium, an terrestrium, an infernorum? Si dicant ex caelestibus, vel ex aliis quibusvis locis esse Melchisedecum, audiant ipsum Christo genua flectere: dicit enim Apostolus: *Ipsi flectetur omne genu, et om-*